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ВВЕДЕНИЕ

Когнитивно - дискурсивная лингвистическая парадигма относится к

одному из современных направлений языкознания. В рамках когнитивно-

дискурсивного лингвистического вектора становится необходимым изучение

когнитивных структур исторических понятий. Исторические понятия, то есть

«формы объективации исторического мышления» [Лубский 2014: 397],

формируются в историческом дискурсе.

На рубеже XX‒XXI веков в лингвистике все большую актуальность

приобретают вопросы, связанные с изучением исторических понятий и способов

их вербализации [Филин 1984; Полякова 1979; Караулов 1980, 1981; Бородина,

Гак 1979; Живов 2009; Литвина, Успенский 2006; Топоров 2004; Плетнева,

Кравецкий 2009; Бабаева 2009; Козеллек 2010, 2014]. При этом историческое

понятие, «помещенное» в дискурс исторической эпохи, следует рассматривать с

двух сторон: во-первых, в качестве когнитивного конструкта, адаптирующего

предметную область важнейшего исторического события; во-вторых, в виде

универсального когнитивного научно-исследовательского инструментария,

способа экспликации нового исторического знания [Скиннер 1969, 1974, 2006,

2017, 2018; Покок 1975, 1981, 2009, 2015; Данн 1968, 2008, 2009].

Лингвистический анализ исторических понятий позволяет выходить за

грань собственно языка и проникать вглубь ментальных механизмов

«генеалогии, археологии» и продуцирования экстралингвистического знания

[Фуко 1971: 75]. При этом внеязыковая сущность исторических понятий,

реконструирующих событийную историю, является основой для

последующей семантической классификации его сигнификативных

характеристик [Trier 1931].

Эффективным лингвистическим инструментом систематизации

семантических классов и подклассов, формирующих понятийное содержание

(сигнификат), является структурированное семантическое поле [Новиков 1982;
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Арутюнова, Уфимцева 1980; Васильев 1990; Апресян 1974]. Ретроспектива

семантического поля, конструируемого посредством синтеза

экстралингвистического и лингвистического знания, позволяет восстанавливать

ход важнейших исторических событий [Trier 1931; Козеллек 2010; Скиннер

2002, 2005; Добровольская 2005; Манукян 2011; Дуринова 2015].

В диссертационной работе в рамках социолингвистической

исследовательской концепции предпринимается попытка реконструкции

понятия «ирландская политическая идентичность» в ирландском

историческом дискурсе XIX века и его вербализации в виде совокупности

семантических микрополей.

Политическая история Ирландии первой половины XIX века

предопределила начало процесса конструирования политической

идентичности ирландцев. Политическая идентичность ирландцев

конструировалась через призму формирования политического «Я»

посредством примыкания к политическим организациям. Потребность

создания ирландских политических группировок определялась рядом

внутриполитических, а также внешнеполитических обстоятельств. Во-

первых, в середине XIX века в Ирландии отмечался глубочайший

экономический кризис. Период 1845–1849 годов связывается с «Великим

голодом», вследствие которого погибло более 3 млн. человек. Во-вторых,

наблюдалась политизация и институционализация ирландского общества,

детерминированная ирландским освободительным движением первой

половины XIX века. В-третьих, промежуток времени середины

XIX века совпадал с революционным движением в Европе.

Ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика анализа

исторического понятия состоит из трех этапов: 1) понятийно-корпусный

этап; 2) этап конструирования семантических микрополей; 3)

интерпретационный этап.

На понятийно-корпусном этапе осуществляется: 1) критический анализ

7

вторичного ирландского исторического дискурса XIX века; 2) построение

фрейма понятия «ирландская политическая идентичность», 3) поиск и

критический анализ первоисточников; 4) создание языкового корпуса

первоисточника.

Этап конструирования семантических микрополей состоит из двух

последовательных процедур: 1) конструирование семантических

микрополей, соотносящихся с субфреймами (микроструктурами знания); 2)

структурирование семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами (микроструктурами знания).

На интерпретационном этапе производится анализ семантических

микрополей и их составных частей с позиции социолингвистики.

Лингвокогнитивная интерпретация семантических микрополей позволяет

реконструировать историческое понятие и сконструировать ирландскую

политическую идентичность первой половины XIX века.

Степень разработанности проблемы. В диссертации была использована

теория ирландской политической идентичности Г. Афанасьева, Т. А. Джексона,

В. Э. Куниной, Л. И. Гольмана, П. Керженцева, В. В. Грудзинского, D. Gwynn,

R. F. Foster, J. Connolly, J. R. Fisher, M. Suzman. В научной литературе

недостаточно работ комплексного социолингвистического характера, которые

освещают процесс формирования ирландской политической идентичности в

период первой половины XIX века.

Объектом научной работы выступает ирландский исторический

дискурс XIX века, в котором объективировано понятие «ирландская

политическая идентичность».

Предметом научной работы является фрейм понятия «ирландская

политическая идентичность» и его языковая репрезентация в ирландском

историческом дискурсе XIX века.

Цель диссертационной работы – структурирование исторического

понятия, а также выявление его языковых репрезентаций в политическом

дневнике Джона Митчелла.
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Для достижения поставленной в научном исследовании цели нам

потребовалось решить следующие задачи:

1) изучить теоретико-методологическую базу анализа исторического

дискурса;

2) произвести критический анализ ирландского исторического

дискурса XIX века;

3) построить понятие «ирландская политическая идентичность» в виде

фрейма;

4) осуществить поиск первоисточников, раскрывающих вопрос

формирования в Ирландии политической идентичности первой половины

XIX века, и их критический анализ;

5) составить языковой корпус первоисточника, репрезентирующего

понятие «ирландская политическая идентичность»;

6) сформировать семантические микрополя на основе выявления из

контекста номинаций, соотнесенных с архисемой, номинирующей

субфреймы;

7) структурировать семантические микрополя на основе выявления в

них совокупности номинаций, объединяющихся по архисемам более

конкретного содержания, чем архисемы семантических полей, и произвести

их лингвокогнитивную интерпретацию.

В теоретическую основу диссертационного исследования были

положены труды зарубежных и отечественных ученых по когнитивной

лингвистике [Аскольдов 1997; Степанов 1997; Арутюнова 1999, 2003;

Кубрякова 2004, Алексеева, Мишланова 2002], когнитивной семантике

[Булыгина, Шмелев 1997; Вежбицкая 2011; Телия 1996; Лихачев 1997;

Апресян 1995; Попова, Стернин 2007; Болдырев 2001]; фреймовой

семантике [Лыткина, Селезнева 2011; Филлмор 1983, 1988, 2006; Красных

2003]; дискурсивному анализу [Харрис 2002; Фуко 2004; Хабермас 2000;

Карасик 2004; Александрова 2007; Бенвенист 2002, Звегинцев 1976;

Сиротинина 1994; Красных 2002; Арутюнова 1990; Алексеева 2013;
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Мишланова 2014; Дейк 1989; Шейгал 2000;Чудинов 2006], ирландскому

историческому дискурсу XIX века [Афанасьев 1907; Джексон 1949; Кунина

1949; Гольман 1980; Керженцев 1936; Грудзинский 2015; Gwynn 1929, 1949;

Foster 1989; Connolly 1915; Fisher 1911; Suzman 2016].

Ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика обеспечивает

интегративный подход к изучению объекта и реализует объективацию

и вербализацию исторического понятия в ирландском историческом

дискурсе первой половины XIX века. В рамках методики выделяются

следующие этапы исследования: 1) построение исторического понятия на

основе критического анализа вторичного ирландского дискурса XIX века;

2) поиск первоисточников и их критический анализ; 3) составление

языкового корпуса политического дневника Джона Митчелла, в котором

объективировано понятие «ирландская политическая идентичность»;

4) проецирование семантических микрополей на основе выявления из

контекста номинаций, соотнесенных с архисемой, номинирующей

субфреймы; 5) структурирование семантических микрополей на основе

выявления в них совокупности номинаций, объединяющихся по архисемам

более конкретного содержания, чем архисемы семантических полей;

6) лингвокогнитивная интерпретация результатов структурирования

семантических полей, позволяющая производить реконструкцию важнейших

событий политической истории Ирландии середины XIX века.

Критический анализ вторичного ирландского дискурса XIX века,

отражающего вопрос формирования политической идентичности,

производился на основе изучения художественно-исторической [Connolly

1915; Geoghegan 2008; Gwynn 1929, 1947, 1949] и научно-исторической

литературы [Афанасьев 1907; Грудзинский 2015; Гольман 1980; Керженцев

1936; Кунина 1949; Макарова 2018; Fisher 1911; Foster 1989; Ross 2006;

Jackson 2003; Suzman 2016]. Вследствие критического изучения

художественно-исторической и научно-исторической литературы,

посвященной процессу конструирования ирландской политической
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идентичности первой половины XIX века, был построен фрейм понятия

«ирландская политическая идентичность».

В ходе работы с первоисточниками были проанализированы книги

Геральда Гриффина
1
, Чарльза Гамильтона Тилинга

2
, Роберта Дэя

3
, Оутса Бернс

4
,

Ричарда Бэгвелл
5
, Чарльза Рассела

6
, Джеймса Энтони Фруд

7
, Д. Б. Кэшман

8
,

Джеймса Джозеф Бреннан
9
, Томаса Хэнкок

10
, Джона Митчелла

11
, которые

раскрывали специфику освободительного движения в Ирландии первой

половины XIX века.

Эмпирическим материалом послужил языковой корпус, состоящий

из 1101 контекста употреблений номинаций, которые вербализируют понятие

«ирландская политическая идентичность» в политическом дневнике Джона

Митчелла.

Источником языкового материала является политический дневник

Д. Митчелла «The Crusade of the Period: and, Last Conquest of Ireland (perhaps)»

(«Крестовый поход периода: и последнее покорение Ирландии, (возможно)»).

1
См.: Griffin, Gerald. The collegians. Dublin: Talbot Press, 1900. 437 p. URL: https://archive.org/

details/collegians00grifrich/page/n15/mode/2up (дата обращения 26.03.2021).
2
См.:Teeling, Charles Hamilton. History of the Irish rebellion of 1798: a personal narrative. Glasgow,
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В научной работе используются общенаучные методы индукции,

дедукции, анализа и синтеза, метод количественного анализа. Нами была

применена когнитивно-дискурсивная методика, включающая в себя

лингвистические методы: метод фреймового анализа, метод

дефиниционного анализа, метод семантико-компонентного анализа,

семантико-когнитивный метод. В диссертации изучение исторического

дискурса XIX века потребовало применения также исторических методов

научного исследования: нарративного, ретроспективного (историко-

генетического), историко-биографического, хронологического методов

исследования.

В диссертационном исследовании выдвигается научная гипотеза о том,

что семантические микрополя субфреймов (микроструктур знания) могут

свидетельствовать о формировании и пролиферации в Ирландии первой

половины XIX века политической идентичности.

На защиту выносятся следующие положения диссертации:

1. Ирландский исторический дискурс первой половины XIX века,

освещающий вопрос конструирования политической идентичности, – это

сложное дискурсивное образование, состоящее из вторичного ирландского

исторического дискурса и первичного ирландского исторического дискурса

(политического дневника Джона Митчелла).

2. Понятие «ирландская политическая идентичность» представляет

собой фрейм, оформленный на основе критического анализа вторичного

ирландского исторического дискурса XIX века.

3. При объективации исторического понятия «ирландская политическая

идентичность», детерминированного фреймом, номинации образуют семь

семантических микрополей.

4. Семантические микрополя, образующиеся в результате интеграции

номинаций по архисемам, номинирующих субфреймы, раскрывают характер

политических требований ирландских организаций первой половины XIX века.

5. Тематические группы, наполняющие семантические микрополя,
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объединяются по архисемам более конкретного содержания, чем архисемы

семантических микрополей, и детализируют процесс политизации

ирландского общества первой половины XIX века и конструирования

ирландской политической идентичности.

Научная новизна работы состоит в том, что предложена модель

исторического дискурса ‒ сложного дискурсивного образования, состоящего из

вторичного дискурса и первичного дискурса; построено и структурировано

историческое понятие; разработана и применена ретроспективная когнитивно-

дискурсивная методика анализа исторического понятия, которая позволяет

зафиксировать процесс конструирования и пролиферации ирландской

политической идентичности первой половины XIX века.

Теоретическая значимость исследования определяется ее вкладом

в развитие когнитивной лингвистики за счет раскрытия вопроса

о соотношении языка и мышления через призму объективации исторического

понятия, а также уточнения сущности фреймовой структуры понятия;

теории дискурса посредством дифференциации типовых разновидностей

дискурса (коммуникативного, структурно-синтаксического, структурно-

стилистического, когнитивного), а также выстраивания иерархической

системы понятий: научный / исторический /ирландский дискурс; семантики

и лексикологии благодаря углублению в теорию семантического поля, его

структурированию в виде семантических микрополей, наполняющихся

различными тематическими группами.

Практическая значимость данного исследования состоит в том, что

комплексную ретроспективную когнитивно-дискурсивную методику анализа

исторического понятия можно использовать в учебном курсе общего

языкознания, лексикологии, теории межкультурной коммуникации,

лингвокультурологии, истории международных отношений. Эмпирический

материал диссертационного исследования может быть полезен при

составлении толковых, этимологических, лингвокультурологических,

политологических словарей, тезауруса английского языка.
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Основные результаты диссертационного исследования были представлены

на XIV международной научно-практической конференции «Иностранные языки

и литература в контексте культуры» 10 апреля 2017 (Пермь, 2017 г.); VIII научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых, которая

состоялась 17−21 апреля 2017 года на кафедре лингводидактики (Пермь, 2017 г.);

всероссийской студенческой научно-практической конференции «Актуальные

проблемы изучения иностранных языков и литератур», проходившей 11 апреля

2018 года (Пермь, 2018 г.); второй международной конференции «Метафора в

образовании», которая проводилась 27‒30 ноября 2019 года на кафедре

лингводидактики в рамках седьмой международной Школы метафоры

«Метафора за пределами лингвистики» (Пермь, 2019 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 14 работ, в том

числе 4 статьи в научных журналах, рекомендованных в ВАК РФ, а также

3 статьи, индексируемые в наукометрических базах Scopus и Web of Science.

Структура диссертации определяется ее целью и поставленными

задачами. Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка, списка источников, справочной

литературы. Работа содержит 7 рисунков, 10 таблиц.
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ГЛАВА 1. ИЗУЧЕНИЕ ИСТОРИЧЕСКОГО ПОНЯТИЯ

В КОНТЕКСТЕ КОГНИТИВНО-ДИСКУРСИВНОЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ ПАРАДИГМЫ

1.1. Когнитивно-дискурсивные основы исторического понятия

и построение фреймовой структуры

Одним из современных лингвистических направлений, появившихся

во второй половине XX века, является когнитивно-дискурсивная

лингвистическая парадигма. Когнитивно-дискурсивные лингвистические

исследования актуализируют вопросы, связанные с изучением исторических

понятий, – «форм объективации исторического мышления» [Лубский 2014:

397]. Данная трактовка исторического понятия указывает на

ретроспективность человеческого мышления, выражающегося в способности

обобщать ряд значимых исторических событий и явлений, а также

подвергать их дальнейшей объективации. При этом историческое понятие,

«помещенное» в дискурс исторической эпохи, следует рассматривать с двух

сторон: во-первых, в качестве когнитивного конструкта, адаптирующего

предметную область важнейшего исторического события; во-вторых, в виде

универсального когнитивного научно-исследовательского инструментария,

способа экспликации нового исторического знания.

Историческое понятие следует рассматривать в историческом дискурсе

[Добровольская 2005; Манукян 2011; Горобий 2013; Ананьева, Мишланова

2014; Дуринова 2015; Бисерова 2018; Макарова 2019; Мишланова, Бисерова,

Филиппова 2020]. Принимая во внимание когнитивную природу

исторического понятия, следует обратиться к способу его структурирования –

фрейму.

Понятие фрейм или когнитивная структура, категоризирующая

специальное знание, было разработано в исследованиях М. Минского,
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Ч. Филлмора, B. T. Atkins, Т. А. Dijk, В. В. Красных, Е. С. Кубряковой,

А. М. Шахнарович, Л. В. Сахарного, И. О. Лыткиной, Л. В. Селезневой

[Филлмор 1983, 1988; Fillmore 1975, 1976, 1977, 2006; Fillmore, Atkins 1992;

Минский 1978; Dijk 1997; Красных 2003; Кубрякова, Шахнарович, Сахарный

1991; Лыткина, Селезнева 2011].

Впервые теория фреймов стала применяться Марвином Минским,

американским ученым, работавшим над созданием искусственного


[…]


судьи»), Irishmen on juries (ирландские присяжные заседатели), the conveners

of the meeting (участники митинга) указывают на то, какую роль играли

ирландские третейские судьи, а также присяжные заседатели

в ненасильственном движении за отмену Акта об унии 1801 года.

3.2. Интерпретационный этап

Последним этапом анализа исторического понятия «ирландская

политическая идентичность» является лингвокогнитивная интерпретация.

Лингвокогнитивная интерпретация нацелена на раскрытие исторических

событий, связанных с конструированием ирландской политической

идентичности первой половины XIX века, посредством выстраивания

иерархической структуры семантических микрополей. Тематические группы,

которые структурируют семантические микрополя, являются индикаторами

политизации ирландского общества (таблица 9).

Таблица 9
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Тематические группы семантических микрополей

Семантические

микрополя

Тематические группы

Политические

требования

Организационная

структура

Субъект/

субъекты

Методы

политической

борьбы

«Отмена унии» 159 95 180 ‒

«Автономный парламент» 23 4 6 ‒

«Политические права

католиков»

15 1 20 ‒

«Ирландская культура» 32 2 2 ‒

«Революционные методы

борьбы»

122 30 42 ‒

«Демократическая

республика»

5 ‒ 2 ‒

«Методы ненасильственного

сопротивления»

‒ 17 21 323

Сумма: 1101

Диссертационное исследование показало, что семантические микрополя

«ирландская политическая идентичность» иллюстрируют процесс

конструирования ирландской политической идентичности в первой половине

XIX века. Научная работа раскрыла специфику понятия «ирландская

политическая идентичность» через призму автономных семантических

микрополей, детерминированных фреймовой структурой исторического понятия.

Нами было определено, что микрополя «отмена унии», «автономный

парламент», «политические права католиков», «ирландская культура»,

«революционные методы борьбы», «демократическая республика», «методы

ненасильственного сопротивления», соотнесенные с субфреймами фрейма

исторического понятия «ирландская политическая идентичность», являются

составными элементами конструирования в Ирландии в первой половине

XIX века политической идентичности.

В научной работе было выяснено, что в ирландском историческом

дискурсе XIX века понятие «ирландская политическая идентичность»

в большей степени вербализируется посредством номинаций, примыкающих

к микрополю «отмена унии» (434 номинативных единиц). Вторым по

численности микрополем является микрополе «методы ненасильственного

сопротивления» (361 номинативная единица). Третьим − микрополе
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«революционные методы борьбы» (194 номинативных единиц). Микрополе

«ирландская культура» и «политические права католиков» равны по объему.

Каждое из них содержит 36 номинаций. Микрополе «автономный

парламент» насчитывает 33 номинативные единицы, микрополе

«демократическая республика» лишь 7 (рисунок 7).

Рисунок 7. Объем семантических микрополей, заполняющих

семантическое поле «ирландская политическая идентичность»

Диссертационное исследование акцентирует внимание на особенностях

конструирования ирландской политической идентичности в первой половине

XIX века. По нашему мнению, в середине XIX века осознание ирландцами

своей политической идентичности происходило в результате общественно-

политического движения за независимость.

Экстралингвистические и лингвистические данные указывают на то,
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что в первой половине XIX века ирландское общество было достаточно

политизировано. Как известно, в середине XIX века политизация

ирландского социума проявилась в создании многочисленных общественно-

политических организаций, таких как «Ассоциация Репилеров»,

«Католическая Ассоциация», «Молодая Ирландия», «Ирландская

Конфедерация», «Ирландская Конфедерация» правого крыла, а также

«Протестантская Ассоциация Репилеров». Каждая из политических

организаций предлагала свой политический сценарий развертывания

ирландского освободительного движения (таблица 10).

Таблица 10

Политические требования ирландских политических организаций

Политические

организации
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«Католическая Ассоциация» − − + − − − +

«Ассоциация Репилеров» + + − − + − +

«Протестантская Ассоциация

Репилеров»
+ + − − + − +

«Молодая Ирландия» + + − + + − +

«Ирландская Конфедерация» + + − − + − +

«Ирландская Конфедерация

правого крыла»
+ + − − + − +

«Ирландская Конфедерация

левого крыла»
+ + − − + − +

Мы видим, что доктрины большинства ирландских политических

организаций середины XIX века опирались на идейно-политическую теорию

национализма (умеренный, радикальный, культурный). Так, представители

«Ассоциации Репилеров», «Ирландской Конфедерации», «Ирландской

Конфедерации правого крыла», «Протестантской Ассоциации Репилеров»,

относя себя к представителям умеренного национализма, стремились

аннулировать союз 1801 года, заключенный между Великобританией
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и Ирландией, а также реконструировать автономный ирландский парламент.

«Католическая Ассоциация», реализуя программу национально-

освободительного движения, вела борьбу за расширение политических прав

католиков. «Молодая Ирландия», отстаивая принципы культурного

национализма, была сфокусирована на реконструкции ирландской культуры.

Наконец, «Ирландская Конфедерация левого крыла», выдвигая лозунги

радикального национализма, призывала к революционному перевороту

и созданию ирландской независимой демократической республики.

Выводы к главе 3

1. Понятие «ирландская политическая идентичность», отображающееся

в первичном ирландском историческом дискурсе первой половины XIX века,

объективируется посредством семантических микрополей «отмена унии»,

«автономный парламент», «политические права католиков», «ирландская

культура», «революционные методы борьбы», «демократическая

республика», «методы ненасильственного сопротивления».

2. Семантические микрополя актуализируют важнейшие цели

ирландских политических организаций XIX века и являются базисными

элементами конструирования ирландской политической идентичности.

3. Специфика семантических микрополей состоит в том, что они

наполняются номинациями, образующими тематические группы:

«организационная структура», «субъект/ субъекты», «политическое

требование», «метод политической борьбы».

4. Анализ семантических микрополей показал, что наиболее важной

политической доктриной, повлиявшей на формирование ирландской

политической идентичности первой половины XIX века, был умеренный

национализм (микрополе «методы ненасильственного сопротивления» 32, 8

%; микрополе «отмена унии» 39,4 %; микрополе «политические права

католиков» 3,27 %; микрополе «автономный парламент» − 3 %). Вторым

политическим течением, конструировавшим ирландскую политическую
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идентичность, стал леворадикальный национализма. Леворадикальный

национализм распространял радикальные методы политического

сопротивления (микрополе «революционные методы борьбы» − 17,6 %;

микрополе «демократическая республика» − 0,6 %). Наконец, к третьему

политическому течению, под воздействием которого происходил процесс

ирландского политического самоотождествления, относился культурный

национализм. Культурный национализм позиционировался ирландскими

политическими деятелями в качестве дополнительного средства

политической борьбы (микрополе «ирландская культура» − 3,27 %).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика

анализа исторического понятия позволила реконструировать специальное

знание, связанное с формированием в XIX веке ирландской политической

идентичности. Когнитивно-дискурсивная методика анализа исторического

понятия состояла из трех последовательных этапов: 1) понятийно-корпусный

этап; 2) этап конструирования семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия; 3) интерпретационный этап.

На понятийно-корпусном этапе осуществлялись следующие

последовательные процедуры: 1) критический анализ вторичного

ирландского исторического дискурса XIX века; 2) построение фрейма

понятия «ирландская политическая идентичность», 3) поиск и критический

анализ первоисточников; 4) создание языкового корпуса первоисточника.

Этап конструирования семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия, предполагал:

1) конструирование семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия; 2) структурирование

семантических микрополей и выделение них тематических групп.

Конструирование микрополей производилось на основе выявленного

ранее языкового корпуса первоисточника (политического дневника Джона

Митчелла), состоящего из контекстов употреблений номинаций,

репрезентирующих содержательную сторону понятия «ирландская политическая

идентичность».

Семантическое микрополе являлось способом языковой репрезентации

субфрейма (фрагмента исторического понятия). Семантическое микрополе

наполнялось номинациями, объединенными по общей архисеме

семантического микрополя. Архисема семантического микрополя

номинировала построенные ранее субфреймы фрейма понятия «ирландская

политическая идентичность».
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При структурировании семантических микрополей были выявлены

тематические группы «организационная структура», «субъект/субъекты»,

«политическое требование», «метод политической борьбы». К тематическим

группам примыкали номинации, которые объединялись по архисемам более

конкретного содержания, чем архисемы семантических микрополей.

Заключительный этап ретроспективной когнитивно-дискурсивной

методики анализа исторического понятия состоял в социолингвистической

интерпретации семантических микрополей. Вследствие конструирования

семантического микрополя «методы ненасильственного сопротивления»,

микрополя «отмена унии», микрополя «политические права католиков»,

микрополя «автономный парламент» было установлено, что умеренный

национализм играл первостепенную роль в формировании политической

идентичности ирландцев. Исследование показало, что в середине XIX века

процесс политической самоидентификации ирландцев также был связан

с популяризацией общественно-политического течения радикального

национализма.

При структурировании понятия «ирландская политическая

идентичность» было выявлено, что субфрейм «революционные методы

борьбы» отображает основную политико-философскую теорию организации

«Ирландская Конфедерация левого крыла» ‒ радикальный национализм.

Доктрина ирландского радикального национализма предусматривала

осуществление революционного переворота и создание в Ирландии

демократической республики.

Сконструированное микрополе «революционные методы борьбы» (194

контекстов употреблений номинативных единиц) демонстрирует, что

революционные методы борьбы были использованы не только

представителями «Ирландской Конфедерации левого крыла». Отдельные

черты радикального национализма проявились при анализе политической

деятельности «Ассоциации Репилеров», «Ирландской Конфедерации»,

«Протестантской Ассоциации Репилеров».
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Необходимо отметить, что ирландские лидеры идейно-политического

течения радикального национализма подчеркивали важность установления

в Ирландии независимой демократической республики. Микрополе

«демократическая республика» (7 контекстов употреблений номинативных

единиц) подтверждает то, что в XIX веке сторонники ирландского

радикального национализма стремились укрепить свое политическое

влияние.

Изучение процесса конструирования политической идентичности

ирландцев требует также освещения идейного течения культурного

национализма. В Ирландии идейно-политическое течение культурного

национализма стало основной политической доктриной организации

«Молодая Ирландия». С точки зрения ирландцев, состоявших в «Молодой

Ирландии», национально-освободительное движение должно было

сопровождаться реконструкцией ирландской культуры, традициев и обычаев.

Построенное микрополе «ирландская культура» (36 контекстов

употреблений номинативных единиц) подтвердило то, что борьба за

восстановление национальной ирландской культуры являлась важной

составляющей общественно-политического движения за независимость в

середине XIX века.

Подытоживая сказанное, можно сделать вывод о том, что политическая

идентичность ирландцев являлась сложным многомерным социальным

конструктом, формируемым представителями политических организаций

первой половины XIX века. В научной работе было выяснено, что

семантические микрополя объективировали важнейшие цели и методы

политической борьбы. Политические доктрины умеренного, радикального и

культурного национализма стали определяющими факторами конструирования

политической идентичности ирландцев в середине XIX века.
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