УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «Уральский
государственный педагогический
университет»

доктор психологических наук,
профессор

С.А. Минюрова

«31» августа 2021 г.

### О Т З Ы В

ведущей организации ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет» о диссертации Макаровой Татьяны Сергеевны «Репрезентация понятия “ирландская политическая идентичность” в историческом дискурсе XIX века», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация посвящена актуальным проблемам политической лингвистики, связанным с формированием и развитием политической лексики и терминологии английского языка в историко-политическом дискурсе XIX века. Эта проблема уже неоднократно привлекала внимание исследователей, но по-прежнему нуждается в глубоком многоаспектном постижении, в том числе с точки зрения репрезентации политической идентичности. В центре внимания автора оказались крайне острые для Великобритании вопросы, которые рассмотрены в оригинальном ракурсе и с использованием традиционных и современных методов лингвополитического анализа.

**Теоретическая значимость** диссертации состоит в том, что:

– теоретически апробирована модель историко-политического дискурса, представленная в виде иерархически организованной двухуровневой ретроспективной системы;

– разработана и применена ретроспективная когнитивно-дискурсивная

методика анализа историко-политического дискурса;

– предложен оригинальный вариант дифференциации типов историко-политического дискурса и вариантов национальной идентичности.

**Научная новизна** работы состоит в следующем:

– проведено последовательное конструирование смысловых микрополей и способов вербализации в историко-политической сфере «ирландская политическая идентичность»;

– детально охарактеризована двухуровневая ретроспективная системы, состоящая из первичного и вторичного дискурса;

– предложено детальное описание семантических микрополей, соотносящихся с субфреймами понятия «ирландская политическая идентичность», в том числе «отмена унии», «автономный парламент», «политические права католиков» и др.

**Практическая значимость** диссертации заключается в том, что ее основные выводы и материалы смогут найти применение в практике преподавания политической лингвистики, лингвокультурологии и контрастивной лингвистики, в том числе при разработке учебных пособий для студентов, изучающих английский язык. Эмпирический материал диссертационного исследования может быть полезен при составлении толковых, этимологических, лингвокультурологических, политологических словарей.

**Достоверность** результатов исследования обеспечивается рассмотрением достаточно объемного и разнообразного материала. Этот материал был квалифицированно изучен с использованием традиционной и современной методологии, адаптированной к задачам и материалу рассматриваемой диссертации. Эффективность предложенной модели подтверждается при конкретном анализе достаточно объемного материала, относящегося к ирландскому лингвополитическому дискурсу в его историческом развитии.

Отметим, что положения, выносимые на защиту, а также другие важные выводы и рекомендации, сформулированные автором, достаточно обоснованы в тексте диссертации, подтверждаются в процессе тщательного ана-

лиза большого материала и, следовательно, могут считаться доказанными. Содержание диссертации свидетельствует, что используемые методы и приемы работы, сама модель исследования оказались достаточно эффективными, намеченная автором цель достигнута, все поставленные автором задачи в полной мере решены. Благоприятное впечатление производит эрудиция автора, глубокое понимание лингвокультурных особенностей и специфики ирландского дискурса в его историческом развитии.

Композиция диссертации и методика представления научных результатов соответствуют существующим требованиям и традициям диссертационных исследований.

Во вводном разделе диссертации достаточно полно и правильно охарактеризованы ее основные параметры: контекст исследуемых проблем, тема исследования, ее актуальность, используемая автором методология и конкретный материал для изучения, определены цель и задачи исследования, его научная новизна, практическая значимость, обоснована композиция диссертации, сформулированы основные положения, выдвинутые на защиту.

Первая глава диссертации представляет собой теоретическое обоснование исследования. Обращение к общему контексту рассматриваемой проблемы помогает автору обосновать специфику своего подхода к материалу, представить его как очередной этап в развитии научной мысли. Автор проявляет достаточную эрудицию при формулировании специфики собственного подхода к тому или иному феномену.

Вторая глава по существу посвящена презентации методологии исследования и, как нам кажется, ее можно объединить с первой главой.

Научная новизна исследования особенно полно проявилась в третьей главе, которая посвящена конструированию и описанию конкретных микрополей, в рамках которых происходит вербализация тех или иных аспектов ирландской идентичности

В разделе «Заключение» автор диссертации, стремясь к еще более обобщенному представлению рассмотренного материала, формулирует ос-

новые выводы (они в основном соответствуют содержанию диссертации и поставленным задачам) и подводит итоги работы.

Хорошее впечатление производит библиография, которая достаточно обширна и грамотно оформлена, многочисленные публикации на иностранных языках свидетельствует о том, что автор стремился учесть достижения специалистов из различных стран.

При анализе столь значительного научного исследования закономерно возникает желание обратиться и к дискуссионным вопросам, связанным с тем, что не все идеи автора могут приниматься в полной мере, а в ряде случаев возможна иная оценка рассматриваемого материала. В связи с этим можно выделить следующие дискуссионные аспекты рассматриваемого исследования.

1. В некоторых случаях создается впечатление, что соискатель не вполне разграничивает когнитивные и традиционные методы. Например, на стр. 11 автор пишет «Нами была применена когнитивно-дискурсивная методика, включающая в себя **лингвистические методы**: метод фреймового анализа, метод дефиниционного анализа, метод семантико-компонентного анализа, семантико-когнитивный метод». Хотелось бы понять, что такое семантико-когнитивный метод и как соотносятся дефиниционный анализ и когнитивно-дискурсивная методика?

2. В первой главе автор обстоятельно рассматривает дискуссию о содержании терминов «фрейм», «дискурс», «исторический дискурс». Эти проблемы уже много раз рассматривались авторитетными авторами, а поэтому можно было ограничиться ссылками на итоги былых дискуссий.

3. Как сообщает автор, «Предметом научной работы является фрейм понятия «ирландская политическая идентичность» и его языковая репрезентация в ирландском историческом дискурсе XIX века». Хотелось бы понять, почему в данном случае «ирландская политическая идентичность» – это фрейм понятия, а не концепт.

Возвращаясь к общей оценке диссертации, необходимо отметить, что высказанные замечания имеют дискуссионный или частный характер (в науке возможно сосуществование различных точек зрения) и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Показательно, что в данном отзыве нет замечаний, ставящих под сомнение саму концепцию автора, его методiku исследования, специфику аргументации и корректность анализа абсолютного большинства рассмотренных автором примеров.

В диссертации решены все поставленные задачи. Автор тщательно подбирает необходимый иллюстративный материал, весьма убедительны результаты анализа. Оформление диссертации в целом соответствует существующим требованиям и традициям.

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в опубликованных работах, в том числе выполнено требование о публикациях в рецензируемых журналах, включенных в список изданий, рекомендованных ВАК. Идеи и выводы автора неоднократно обсуждались на авторитетных научных конференциях.

Автореферат композиционно и содержательно в полной мере соответствует тексту диссертации, концентрированно представляя ее основные параметры (новизна, теоретическая значимость, актуальность, цель и др.), содержание всех глав, основные положения и выводы.

Диссертация Макаровой Татьяны Сергеевны «Репрезентация понятия “ирландская политическая идентичность” в историческом дискурсе XIX века», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка, полностью отвечает критериям, указанным в пп. 9,10,11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой редакции постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842 с последующими уточнениями, а также паспорту научной специальности 10.02.19 – теория языка. Все это позволяет сделать вывод о

том, что Т.С.Макаровой полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Настоящий отзыв подготовлен доктором филологических наук (шифр научной специальности 10.02.19 – теория языка), профессором, профессором кафедры межкультурной коммуникации, риторики и русского языка как иностранного Еленой Анатольевной Нахимовой.

Отзыв обсужден, дополнен и одобрен на заседании кафедры межкультурной коммуникации, риторики и русского языка как иностранного ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет» (протокол № 1 от 31 августа 2021 года).

Заведующий кафедрой межкультурной коммуникации,
риторики и русского языка как иностранного
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
педагогический университет»,
доктор филологических наук,
профессор

А.П. Чудинов

31 августа 2021 г.

620017, Свердловская область, г. Екатеринбург, проспект Космонавтов, 26;
тел. + 7 (343) 2577612;

<http://www.uspu.ru>

e-mail: [ap\\_chudinov@mail.ru](mailto:ap_chudinov@mail.ru)

Подпись А.П. Чудинова удостоверяю

*Чудинова А.П.*
Заведующий инсп. ОК УрГПУ

*Иль Чернышова*
31.08.2021